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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přístupem zdravotnických záchranářů k poškození zdraví

vysoce nebezpečnými látkami. Vzhledem k reálnému nebezpečí jejich výskytu je téma těchto

látek velmi aktuální, proto je třeba, aby zdravotničtí záchranáři věděli, jak při mimořádných

událostech s výskytem takové substance postupovat.

První část této práce se týká samotných vysoce nebezpečných látek se zaměřením

na jejich výskyt, možnosti použití, ale také způsob jejich označování. Dále se práce zabývá

problematikou mimořádné události s výskytem takové látky. V této části uvádíme

i prostředky individuální ochrany a postupy při detekci nebezpečné látky. Závěrem

pojednáme o jednotlivých látkách, o jejich výskytu, cestách vstupu do organismu,

následnému klinickému obrazu a možnostech terapeutických postupů.

Druhá část je tvořena sedmi kazuistikami a jejich následným rozborem. Jde o případy,

při nichž došlo k poškození zdraví oxidem uhelnatým. Pozornost je zde věnována zejména

diagnostice a následné terapii.

Klíčová slova

Vysoce nebezpečné látky; zdravotnický záchranář; intoxikace; oxid uhelnatý

Abstract

The Bachelor thesis deals with the approach of paramedics to health damage caused

by highly hazardous substances. Due to the real danger of their occurrence, the topic of these

substances is very relevant, so it is necessary for paramedics to know how to deal with

the occurrence of such substances in case of emergencies.

The first part of this thesis concerns the hazardous substances themselves, focusing

on their occurrence, the possibilities of their use, but also their labelling. Furthermore,

the thesis deals with the issue of an emergency with the occurrence of such a substance. This

section also provides the means of individual protection and the procedures for detecting

the hazardous substance. In conclusion, we will discuss the individual substances, their

occurrence, ways of entering the organism, the subsequent clinical picture and

the possibilities of therapeutic procedures.

The second part consists of seven case studies and their subsequent analysis. These

are cases in which health damage caused by carbon monoxide has occurred. Attention is

especially devoted to diagnosis and the subsequent therapy.

Key Words

Highly hazardous substances; paramedic; intoxication; carbon monoxide
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1 ÚVOD

Téma vysoce nebezpečných látek se zdá býti stále aktuálnější. Tyto látky jsou více

a více využívány v chemickém průmyslu, ať už k různým úpravám povrchů, moření,

odmašťování, jsou ale také využívány jako pesticidy, deratizační a dezinsekční prostředky

a podobně. V současné době se však stává aktuálním tématem problematika bojových

chemických látek. Ty byly zejména využívány během minulého století při velkých válkách,

v dnešní době jejich užití nekončí. Bojové chemické látky dnes nejsou využívány jen

teroristickými organizacemi, ale nabývají na důležitosti i v rámci lokálních střetů v rámci

chemického terorismu.

Z tohoto důvodu je třeba znát postupy, jak se zachovat, pokud se zdravotnický

záchranář s takovými látkami setká. V této práci bude pohled nejprve zaměřen na způsoby

označování vysoce nebezpečných látek. Tato znalost totiž může záchranářům usnadnit

detekci a určení dané látky. Dále bude zmínka o postupech zdravotnických záchranářů při

mimořádné události s výskytem vysoce nebezpečné látky včetně možností využití prostředků

individuální ochrany. Podstatná část této práce je věnována vybraným nebezpečným látkám

a jejich vlastnostem. Zejména je zde řeč o průmyslových látkách, z nichž byli vybráni

zástupci: kyanovodík, sulfan a organofosfáty. Dalšími zmiňovanými látkami jsou bojové

chemické látky a v neposlední řadě je také věnována pozornost oxidu uhelnatému. U každé

látky není opomenuto zmínit klinický obraz otravy touto látkou a následný terapeutický

postup.

Pro praktickou část této práce bylo využito sedmi kazuistik, u nichž došlo k poškození

zdraví oxidem uhelnatým. Obzvláštní pozornost byla věnována diagnostice dané intoxikace,

přístupu k postiženému v kontaminovaném prostředí a v následné terapii.

10

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vysoce nebezpečné látky

Látky, které je možné zařadit mezi vysoce nebezpečné látky, určujeme na základě jejich

vlastností. Těmito svými vlastnostmi mohou tyto látky velmi ohrožovat nejen zdraví člověka

ale i životní prostředí. Vysoce nebezpečné látky, také uváděné jako HAZMAT (z anglického

„hazardous materials“), lze rozdělit dle klasifikace Organizace spojených národů do těchto

skupin:

1 - Exploziva

2 - Plyny

3 - Vznětlivé tekutiny

4 - Vznětlivé pevné látky, samovznětlivé látky, látky, které při kontaktu s vodou vylučují,

vznětlivé plyny

5 - Oxidující látky a organické peroxidy

6 - Toxické a infekční látky

7 - Radioaktivní látky

8 - Korozivní materiály

9 - Jiné nebezpečné látky

Základním kritériem klasifikace je míra nebezpečí, které daná látka

představuje [1, 2, 3].

2.1.1 Označování chemických látek

Existuje mnoho způsobů označování chemických látek. Jedním z nich je oranžová

bezpečnostní tabulka, sloužící k označení přepravovaných látek. Tato tabulka je rozdělena

na dvě části, v horní se nachází tzv. Kemlerův kód a v dolní UN kód [1].
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Kemlerův kód informuje o nebezpečnosti dané látky. Je tvořen dvěma nebo třemi

čísly, které uvádí vlastnosti oné látky. Jednotlivé číslice značí tato nebezpečí:

1 – výbušné látky a předměty,

2 – nebezpečí úniku plynu tlakem nebo chemickou reakcí,

3 – hořlavost kapalin (par) a plynů nebo kapalin schopných samoohřevu,

4 – hořlavost tuhých látek nebo tuhých látek schopných samoohřevu,

5 – vznětlivost (podporující hoření),

6 – jedovatost nebo nebezpečí infekce,

7 – radioaktivita,

8 – žíravost,

9 – nebezpečí prudké samovolné reakce,

0 – neexistuje žádné další nebezpečí (vždy na druhém místě),

X – nebezpečná reakce látky s vodou (umístěné před číslem).

Pokud jsou číslice zdvojené značí to vyšší intenzitu daného nebezpečí [1, 4].

UN kód se nachází ve spodní části tabulky a sděluje, o jakou látku se konkrétně jedná.

Je to čtyřmístné číslo vedené v registru nebezpečných látek, který je vydán Organizací

spojených národů [1].

Obrázek 1 Oranžová tabulka – Acetylchlorid [5]

Konkrétní případ bezpečnostní tabulky nám ukazuje Obrázek 1. UN číslo 1717 uvádí,

že se jedná o acetylchlorid, Kemlerův kód označuje: X – nebezpečně reaguje s vodou, 33 –

vysoká hořlavost, 8 – žíravost.

Další ze způsobů označování chemických látek jsou symboly globálně

harmonizujícího systému (Obrázek 2) vyjadřující nebezpečné vlastnosti těchto látek. Jsou
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používány na základě nařízení Evropského parlamentu č. 1272/2008, které vešlo v platnost

1.června 2015 [1].

Obrázek 2 Piktogramy GHS [6]

Dalších způsobů označování nebezpečných chemických látek je celá řada, v této práci

jim však již nebude více věnována pozornost.

2.1.2 Výskyt vysoce nebezpečných látek

Vysoce nebezpečné látky se s rozvíjejícím chemickým průmyslem vyskytují stále

častěji a mnoho zaměstnání je v dnešní době již neoddělitelných od každodenního kontaktu

s nimi. Z tohoto důvodu existuje celá řada doporučených postupů nakládání s těmito látkami,

které umožňují předejití poškození zdraví daných osob. Chemické látky jsou využívány

v průmyslu například při různých úpravách povrchů, moření, odmašťování, při pokovování,

při desinfekci povrchů, svařování a podobně [1].

Prvořadou snahou je zabránit expozici nebezpečným látkám. K tomu vedou technická

nebo organizační opatření. V případech, kdy kontaktu s látkou zabránit nelze, je potřeba

využít ochranné pomůcky. Ty rozdělujeme na pomůcky pro kolektivní ochranu, mezi něž

patří například zlepšení větrání, a pomůcky pro osobní ochranu, k těm se řadí ochranné

oblečení nebo brýle [1].
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2.2 Mimořádná událost s výskytem vysoce nebezpečné látky

Vysoce nebezpečné látky vyvolávají při kontaktu s lidským organismem velmi

nebezpečné reakce. Při přímém kontaktu rozlišujeme kontaminaci a inkorporaci. Při

kontaminaci dochází pouze ke „znečištění tělesného povrchu osob, předmětů, prostoru,


[…]


záchranáři znali postupy, jak při mimořádné události s výskytem takových látek jednat. Proto

byla v této práci v první řadě řeč o možnostech označování těchto látek, díky nimž mohou

zdravotničtí záchranáři přítomni na místě mimořádné události získat informace o dané látce

a jejích vlastnostech. V případě výskytu takové substance je pak třeba místo rozdělit

na jednotlivé zóny podle rizika kontaminace. Těmito zónami jsou chladná, teplá a horká

zóna, a v každé z nich se mohou pohybovat jen vybrané složky integrovaného záchranného

systému za použití pomůcek individuální ochrany.

Podstatná část této práce byla věnována kazuistikám. Těch bylo rozebráno celkem

sedm, u všech z nich došlo k poškození zdraví oxidem uhelnatým. Intoxikace CO má své

zvláštnosti. V první řadě je pro nespecifičnost jejích příznaků obtížné ji vůbec odhalit. Tomu

také nedopomáhají vlastnosti oxidu uhelnatého, je to plyn bez barvy, chuti i zápachu. Už jen

při podezření na výskyt CO by měli záchranáři jednat uvědoměle a požádat o spolupráci

Hasičský záchranný sbor České republiky, který je pro podobné situace náležitě vybaven.

Oxid uhelnatý sice nemusí být cítit, to ale neznamená, že není přítomný nebo snad

nebezpečný. Při zasahování u takové události je ale také krom vlastní bezpečnost třeba myslet

na bezpečnost všech přítomných. Pokud se s postiženým vyskytují i další osoby, je třeba

myslet na to, že i oni mohou být intoxikováni, ačkoli příznaky otravy se ještě nestihly projevit

nebo nejsou tak značné jako příznaky hlavního postiženého. Když zdravotnický záchranář

nabyde podezření na možnou otravu oxidem uhelnatým, je potřeba postiženému okamžitě

aplikovat kyslík o stoprocentní frakci a rozhodovat se o dalším postupu. Pokud pak dojde

k prokázání otravy CO, například změřením COHb, lze se zamýšlet nad indikací k použití

hyperbarické oxygenoterapie. Dle doporučených postupů jsou k této léčbě indikováni takoví

pacienti, u nichž dosahuje hladina COHb více než 10 % a zároveň u nich nastalo bezvědomí,

vyskytl se nějaký abnormální neurologický nález nebo v případě ženské populace jsou-li

gravidní. Jiná literatura indikaci k použití hyperbarické oxygenoterapie vyšší hladinou COHb
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nepodmiňuje. Není-li posádka Zdravotnické záchranné služby dostatečně vybavena pro

potvrzení intoxikace oxidem uhelnatým, je třeba vyloučit další možné příčiny bezvědomí

například změřením glykemie. U otrav CO nehraje až tak rozhodující roli naměřená hodnota

COHb, jak ostatně i potvrdily kazuistiky. V některých případech byla počáteční hladina

naměřeného karbonylhemoglobinu vysoká, dokonce až přes 40 procent, následující průběh

ale již probíhal bez komplikací. Prognóza pacienta se stanovuje až na základě výsledného

klinického stavu, při jejím vytváření totiž krom koncentrace CO v zamořeném prostředí také

hrají roli doba expozice, věk pacienta, jeho fyzický a zdravotní stav a další.

Cílem této práce bylo porovnání terapeutických a vyšetřovacích postupů uváděných

v odborné literatuře a jejich použití v praxi, tento cíl byl naplněn.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABR acidobazická rovnováha

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATA atmosféra technická absolutní

atm atmosféra

BAL British anti-Lewisite

BZ látka 3-chinuklidyl benzilát

cCa2+ koncentrace ionizovaného vápníku

cCl- koncentrace ionizovaného chloridu

cGlu koncentrace glukózy

cK+ koncentrace ionizovaného draslíku

cLac koncentrace laktátu

cmH2O centimetry vodního sloupce

cNa+ koncentrace ionizovaného sodíku

CO oxid uhelnatý

COHb karbonylhemoglobinu

CPAP continuous positive airway pressure

ctHb totální koncentrace hemoglobinu

DMP dimercaprol

EKG elektrokardiogram

FCOHb frakce karbonylhemoglobinu

FHHb frakce deoxyhemoglobinu
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FiO2 frakce inspirovaného kyslíku

FMetHb frakce methemoglobinu

FO2Hb frakce oxyhemoglobinu

G Gauge

g gram

g/l gram na litr

GCS Glasgow coma scale

GHS globálně harmonizující systém

HAZMAT hazardous materials

HBO hyperbarická oxygenoterapie

Hct,c hematokrit

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

i.m. intramuskulárně

i.v. intravenózně

IP inspiratory pressure

kg kilogram

KO krevní obraz

kPa kilopascal

l/min litry za minutu

LSD dietylamid kyseliny lysergové

MEES Mainz Emergency Evaluation Score

mg miligram

ml mililitr
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mm milimetr

mmHg milimetr rtuťového sloupce

mmol/l milimol na litr

NACA National Advisory Committee for Aeronautics

NBO normobarická oxygenoterapie

NNH Nemocnice Na Homolce

pCO parciální tlak oxidu uhelnatého

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

PETCO2 parciální tlak oxidu uhličitého na konci výdechu

pH potential of hydrogen

PKC proteinkináza

pO2 parciální tlak kyslíku

ppm parts per milion

RLP rychlá lékařská pomoc

RV Rendez-Vous

RZP rychlá zdravotnická pomoc

sO2 saturace hemoglobinu kyslíkem

SpO2 periferní saturace hemoglobinu kyslíkem

UPV umělá plicní ventilace

TV tidal volume

ZZS zdravotnická záchranná služba

μg/kg/min mikrogramy na kilogram tělesné hmotnosti za minutu
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