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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Klára Vydrová
s názvem: Přístup zdravotnického záchranáře k poškození zdraví vysoce nebezpečnými látkami

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Které z BCHL považujete za zvláště nebezpečné.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Problematika vysoce nebezpečných látek představuje v současné době široké spektrum látek, které působí
hlubokou biochemickou desintegraci somatických systémů a ohrožují život, zdraví a životní prostředí. V
užším pojetí, do této skupiny zařazujeme i látky charakterizované vysokou toxicitou, charakteristickou
latencí, perzistencí a transmisibilitou. V této souvislosti autorka pracuje s rozdělením těchto látek podle
klasifikace OSN, upozorňuje na rizika a výskyt vysoce nebezpečných látek a charakterizuje ochranná
opatření při práci s VNL a postupy při mimořádné události v souvislosti výskytem vysoce nebezpečné látky.
Zvláštní kapitolu věnuje vlivu vysoce nebezpečných látek na organismus a možnostem léčby.
Jako model intoxikace vysoce nebezpečnou látkou volí intoxikaci oxidem uhelnatým, hodnotí diagnostický a
terapeutický postup posádek ZZS, správnost indikace a efekt hyperbarické oxygenoterapie. V závěru
správně formuluje hlavní zásady přístupu k pacientovi s intoxikací CO.
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